Sed jam redeamus in viam, atque Cajaneburgensi observatione erroris convicta, e numero comparationum jure exclusa, e supra calculatis a me Parallaxibus comparationis Wardhusianæ cum Americanis, & Americanarum inter se, veram, præcisamque Parallaxim Solis concludamus, quod ut compendiose præstemus, repertas Hypotheses omnes in unam Tabulam contrahamus. En illam!

Lo-

Loca observationum inter se comparatarum.	Hypothesis Parallaxes actualis pro die 3 Junii observationo- nibus fatis- faciens.	Parallaxis foliis induit, media ex observationo- nibus de- ducta.	Differentiæ dura- tio- num appa- rentium contactu- m internorum inter loca observata.	Duratio Transitus ad centrum Te- leurstreuta con- tactuum interno- rum observato- rum.
Wardhus & Taïti....	8". 56.	8". 70.	23' 10".	5h. 42'. 11".
Wardhus, & Hudsonsbay.	8. 62.	8. 76.	7. 51.	5. 42. 7.
Wardhus, & California.	*8. 69.	*8. 83.	15. 51.	5* 42. 1.
Taïti, & Hudsonsbay.	8. 53.	8. 67.	15. 20.	5. 42. 8.
Taïti, & California..	*8. 30.	*8. 44.	7. 20.	5.* 41. 48
Hudsonsbay & California.	*8. 74.	*8. 88.	8. 0.	5* 42. 3.

*Ex hac Tabula sequentes habemus conclusiones.*

I<sup>mo</sup>. Parallaxes, & durationes ex comparatione Wardhus cum Taïti & Hudsonsbay, itemque Taïti cum Hudsonsbay optime conspirare, & quidem Parallaxes mediæ horum trium locorum intra paucas centesimas unius secundi, durationes vero intra limitem 3" vel 4' secundorum consentientes esse; Parallaxes vero & durationes ex comparatione Californiensis observationis cum Taïti & Hudsonsbay & Wardhus plus justo discrepantes esse, nam Parallaxes differunt inter se per 44 centesimas, durationes vero per 23" secunda temporis, quæ disperantia indicium præbet, vi- tium quodpiam in observatione Californensi latere, de quo inferius.

II<sup>do</sup>. Basim comparationis maximam, proindeque optimam, eamque tutissimam, & maxime præcisam præbere Wardhus cum Taïti, utpote quorum binorum locorum differentia temporis inter contactus internos observatos 23'. 10" temporis adæquat, quæ differen- tia temporis tanta est, ut ad errorem unius decimæ unius

unius secundi totius Parallaxeos requiratur error observationum  $16''$ . temporis, quem errorem non facile quis admiserit, me non admississe certissimus sum. *Alteram* comparationis Basim præberet Wardhus cum California, quorum differentia durationum apparentium est  $15'. 51''$  proindeque ad errorem unius decimæ unius secundi totius Parallaxeos requererentur  $11''$  temporis, verum observatio Californiensis (mea quidem sententia) inter accuratiores referri nequit. *Tertiam* Basim itidem bonam, accuratamque exhibet Taiti cum Hudsonsbay, quorum differentia durationum apparentium habetur  $= 15'. 20''$ . ex qua conficitur, ad errorem unius decimæ unius secundi Parallaxeos errorem haberi debere  $11''$  secundorum in observationibus; cum observationes in Taiti & Hudsonsbay ab obseruatoribus Angliae, viris in Astronomia observatoria exercitatis factæ noscuntur, indeque deducta Parallaxis Solis in distantia media  $8''. 67.$  a Parallaxi supputata ex Wardhus & Taiti  $8''. 70$  solum tribus centesimis differat, observationes hasce horum trium locorum Wardhus, Taiti, & Hudsonsbay pro certis, & indubio censendæ, indeque deductæ Parallaxes pro norma, & regula cæterarum Parallaxium ex aliorum locorum observationibus deducendarum habendæ sunt... *Quartam* Basim dant Hudsonsbay cum California, quorum differentia durationum est  $= 8. 0''$  temporis, dein Wardhus cum Hudsonsbay  $= 7'. 51''$ . tandemque minima Taiti cum California  $= 7'. 20''$ . è quibus consequitur, quod error observationum inter se comparatarum vel  $5''$  secundorum temporis, Parallaxim Solis inde deductam jam afficiat una decima unius secundi Parallaxeos; hoc est: si error binarum observationum peccet in duratione per errorem  $5''$  secundum

cundorum, Parallaxis peccare debeat per errorem 10 centesimarum; Ex qua demum contemplatione sequentes iterum consequimur conclusiones: 1<sup>mo</sup>. observationes Wardhusii, & Hudsonsbay factas admodum esse debere accuratas; nam cum ex comparatione horum binorum locorum sequatur, differentiam durationum solum intercedere 7'. 51". temporis, necesse est, ut error 5" utriusque observationis Parallaxim Solis variet 10 centesimis; at vero si Parallaxim 8". 76 ex Wardhus cum Hudsonsbay deductam conferamus cum Parallaxi 8". 70 ex Wardhus cum Taiti supputatam, cuius ingens basis est 23'. 10" temporis, reperiemus Parallaxim 8". 76 a Parallaxi 8". 70 solum 6. centesimis differre, cum tamen, si error observationum ponatur esse 5" temporis, haec Parallaxes differre deberent ipsis 10 centesimis, unde necessario sequitur, in observationibus Wardhus, & Hudsonsbay factis, errorem admitti non posse majorem 3" secundis temporis; stat enim proportio pro Wardhus cum Hudsonsbay: 10, centesimæ Parallaxeos requirunt errorem observationum 5" temporis, ergo 6 centesimæ Parallaxeos (per quas differt Parallaxis 8". 76 ab 8". 70) requirunt errorem 3" temporis, quem errorem, si in quatuor contactus internos observatos, binos Wardhusii, & binos in Hudsonsbay partiamur, non ultra 1" secundum in singulis contactibus aberratum fuisse confiteri cogemur.

Illud præterea hic animadvertendum, quod Parallaxis actualis 8". 62 ex Wardhus, & Hudsonsbay a me supputata, sit præcise ea ipsissima ad unam centesimam, quam reperit Cel. D. Lexell ex formula Cel. Euleri per comparationem omnium observationum inter se, & cum Hudsonsbay, exceptis Taiti, & Califor-

forniæ, quas tum adhuc ignoraverat, vide pag. 498 *Collectionis omnium observationum Petropolitanarum &c.* ubi hæc leguntur: „unde  $\pi$  (hoc est Parallaxis Solis actuallis) exclusa observatione in Ponoy =  $8''$ . 69 — o. „ 0034y, fin autem nullam observationem exclusisse, mus, prodiisset  $\pi$  =  $8''$ . 62 — o. 0035y., hoc est  $\pi$  =  $8''$ . 62 proxime, est autem mea ex Wardhus & Hudsonsbay itidem =  $8''$ . 62, ergo cum Euleriana optime congruit, non ergo est  $9''$ . 08, ut eam erronée supputavit Cel. D. de la Lande in Tab. pag. 39. & 42 laudati sui Mémoire.

II<sup>do</sup>. Ex eadem hac contemplatione superioris meæ Tabellæ consequitur, errorem in observatione Californiensi latere saltem  $10''$  temporis respectu totius durationis & quidem per defectum; nam ex comparatione Californiensis cum Hudsonsbay habetur Parallaxis in dist. media  $8''$ . 88, ex Taiti vero & Hudsonsbay  $8''$ . 67, quæ 21 centesimis differunt, quapropter instituta proportione pro comparatione Hudsonsbay cum California erit: ut, 10, centesimæ requirunt errorem  $5''$  secundorum temporis, ergo 21 centesimæ requirunt errorem  $10'' \frac{1}{2}$  temporis, quem errorem Californiensis proxime etiam indicat observatio Wardhusiana; videatur ergo observatio Californiensis (errore minimo) saltem peccare in contactu interno in Ingressu per +  $5''$ , in contactu II interno per —  $5''$ , aut si contactus primus ponatur erroris expers, totus error latebit in contactu II per —  $10''$ , vel totus in contactu I<sup>mo</sup> per +  $10''$ , num vero error, & quantus præcise utrumque contactum, an alterutrum afficiat? id suo loco inferius videbimus, hoc loco satis sit indicasse: observationem Californensem non eam præferre accusationem, quæ suadeat, eandem (seclusa Wardhusiana)

pro

pro certa comparationum Basi habendam esse: Cel. D. Lexell in opere: *Collectionis omnium observationum Petropolit.* pag. 556. ex suppositione, quod in observatione Hudsonsbay error contactus primi interni sit  $+ 1''$ . & II<sup>do</sup>  $+ 2''$  (vide pag. 540) errores Californiensis statuit minimos esse in contactu I per  $+ 4''$ , in II<sup>do</sup> per  $- 4''$ , hoc est, errorem durationis totalem minimum saltem esse 8'' secundorum, quem tamen re ipsa inferius ostendam esse 14'' secundorum, hoc est, in contactu I per  $+ 7''$ . in II<sup>do</sup> per  $- 7''$ .

His ita repertis, & consideratis tandem ad conclusionem *Quantitatis verae, certaque Parallaxeos Solis in distantia media* statuendam descendamus; habentur autem è meis calculis Parallaxes Solis in distantia media in Tabellam superiore pag 55. relatæ sequentes:

Ex WARDHUS CUM TAÏTI.....	8". 70	= a.
— Wardhus cum Hudsonsbay..	8. 76	= b.
— Wardhus cum California.....	8. 83	= c *
Ex Taiti, cum Hudsonsbay .....	8. 67	= d.
— Taïti cum California.....	8. 44	= e *
Ex Hudsonsbay cum California...	8. 88	= f *

#### *Conclusio I<sup>ma</sup>*

*Exclusa comparatione cum Californiensi*, habetur.

Ex Wardhus, Taïti, & Hudsonsbay, hoc est, ex a, b, d, media..... 8". 71, A

#### *Conclusio II<sup>da</sup>*

*Exclusa comparatione cum Wardhus*, habetur ex California. Taïti, & Hudsonsbay, hoc est, ex d, e, f, media 8". 67. B.

#### *Conclusio III<sup>ta</sup>*

*Nulla exclusa*, habetur ex omnibus his sex, a, b, c, d, e, f media ..... 8". 71. C.

*Con-*

*Conclusio IV<sup>a</sup>*

Ex tribus mediis A, B, C, tandem concluditur media..... 8". 70.

Conclusiones ergo I & III. ad unam centesimam inter se conspirant, & à Parallaxi ex Wardhus & Taïti directe conclusa 8". 70, una solum contesima differunt; ea vero, quæ ex conclusione II<sup>da</sup> prodiit 8". 67. solum 3 centesimis minor noscitur; ea denique, quæ in conclusione IV<sup>a</sup> ex tribus mediis A, B, C statuta est, eadem prorsus est cum ea, quam prodit directe Wardhus cum Taïti, eam proinde certissimam, indubiam, maximeque præcisam sumere licet Parallaxim, quæ ex Wardhus & Taïti directe producta est = 8". 70.

Sed Argumentum præcisæ hujus meæ determinationis Parallaxeos Solis 8". 70 multo maximum intelligimus, si eos labores, & calculos in memoriam revocaverimus, quos D. Short Angliæ Astronomus longe celeberrimus causa definiendæ Parallaxeos ex omnibus observationibus Transitus Veneris Anni 1761 in publicum protulit edito scripto Anno 1764, quod opus egregium in omnium Astronomorum manibus esse non dubito, est autem titulus operis: *Second Paper, Concerning the Parallax of the Sun, determined from the observations of the late Transit of Venus, in which this subject is treated of more at length, and the Quantity of the Parallax more fully ascertained. By James Short M. A. and F. R. S. London, printed in the year MDCCCLXIV...* In hoc opere, postquam calculis quam maxime scrupulosis, triplicique methodo in Parallaxim Solis actualem pro die 6 Junii 1761 ex combinationibus omnium observationum investigasset, tandem ex omnibus in unum Elenchum contractis determinationibus Pag. 42 fe-

sequentes actuales seu pro die 6. Junii orbi Astronomico proposuit Parallaxes.

	Parallaxis actualis ○ pro die 6 Junii 1761.
I. Parallaxis Solis media ex 116 comparationibus contactuum internorum observatorum in locis ad Septentrionem & Austrum fitis.....	8". 565.
II. Parallaxis Solis media ex 21 comparationibus contactuum internorum factis cum observatione ad Caput bonæ Spei.....	8". 560.
III. Parallaxis Solis media ex 21 comparationibus contactuum internorum factis cum observatione in Insula Roderici obtenta..	8". 570.
IV. Parallaxis Solis media ex comparatione durationum totalium totius Transitus....	8". 610.
V. Parallaxis Solis media ex comparatione distantiae minimae centrorum Solis & Venereis in medio Transitu observatis in Insula Roderici.....	8". 560.
VI. Parallaxis Solis media è distantia minima centrorum calculata ex durationibus totalibus observatis.....	8". 530.
Parallaxis ergo Solis media ex omnibus his sex mediis Parallaxibus conclusa est.	8". 566.
Facta hac conclusione universalem tandem subjungit conclusionem Cel. D. Short pag. 43. quam ipsis ejusdem Cel. viri verbis intellectam volo: Thus is the Sun's Parallax <i>on the day of the Transit</i> , concluded „ to be = 8". 56. and that from thrée different „ modes of comparing together à great number of „ ob-	

,, observations variously combined. Scilicet: *Hæc Parallaxis* =  $8''$ . 56 est *Parallaxis pro ipsa die observationis* (id est pro die 6 Junii) *conclusa* & deducta tribus distinctis methodis. Nempe I. methodo durationum totalis Transitus a Cel. Hallejo proposita. II. methodo distantiarum minimarum, & III. methodo ordinaria ex differentiis meridianorum præcise antea definitis. Percurrendo autem dissertationem hanc Cel. D. Short reperitur numerus combinationum contactuum observatorum methodo differentiarum meridianorum = 158. Methodo vero durationum totalium comparationes 12. & methodo distantiarum minimarum combinationes 32, ut adeo numerus totalis omnium combinationum numerum 202 adæquasse intelligatur; huic vero tanto numero, tamque variis methodis definita Parallaxeos Solis actualis pro die 6 Junii =  $8''$ . 56 tantam præcisionem tribuit Cel. D. Short, ut non dubitaverit asserere (& mea sententia rectissime) pag. 43. hanc Quantitatem Parallaxeos actualis Sois  $8''$ . 56. adeo se convictum esse præcisam, ut error hujus vix  $\frac{1}{50}$  totius Parallaxeos adæquare posset. Est vero hæc Quantitas  $8''$ . 56 ea ipsissima, quam supra supputatam reperi, quæque eadem præcise est, quam direcťe exhibent Wardhus & Taīti pro die 3 Junii, =  $8''$ . 56, hoc est, pro distantia media =  $8''$ . 70.

Confirmationis hujus quantitatis Parallaxeos causa, juverit etiam ob oculos ponere investigationem meam ex ipsis contactibus seorsim inter se comparatis observationum *Wardhusii*, *Taiti*, *Hudsonbay*, & *California* obtentarum, applicatis effectibus Parallacticis in Hypothesi Parallaxeos actualis  $8''$ . 56. seu in dist. med.  $8''$ . 70 supputatis & supra recensitis, atque adhibitis illis meridianorum differentiis, quæ certissimæ

ex

ex ipsis durationibus totalibus Transitus ♀ supra a me  
definitæ fuere, scilicet:

Wardhus a Parisiis.....	1 <sup>h</sup> . 55'. 8".
Hudsontay.....	6. 26. 23.
California.....	7. 27. 58.
Taiti.....	10. 7. 13.

## I.

*Ex Wardhus & Taiti.*

## Contactus I. internus.

Ward cont. I. intern. 9h. 34'. 11".	... effect. Parall. + 6'. 33". W.
Difler. merid. inter	... effect. Parall. — 5. 41. T.
Taiti & Wardh. 12. 2. 21.	effect. respect. 12. 14.

Con. ad Taiti reduct. 21. 31. 50.

Est vero Taiti obser. 21. 44. 4.

Differ. Parall. obser. O. 12. 14.

Calculata. .... O. 12. 14.

Diff. seu error obser. O. O. O.

## Contactus II. internus.

Wardhus.....	15. 27. 25.	... effect. Parall. — 4'. 30". W.
Differ. Meridianor. 12. 2. 21.	... effect. Parall. + 6. 26. T.	
Con. ad Taiti reduct. 3. 25. 4.	effect. respect.	10. 56.
Est vero observatus. 3 14. 8.		
Differ. Parall. obser. O. 10. 56.		
Calculata. .... O. 10. 56.		
Diff. seu error obser. O. O. O.		

Ergo

Parallaxis actualis 8''. 56. seu in distantia media præcise est  
8''. 70.

*Errores observationum.*

Cum effectus Parallactici observati cum calculatis in utroque contactu  
idem omnino prodeant, certum est, nullum prorsus in observationibus  
esse errorem, quem hypothesis indicaret.

## II.

## II.

**Ex** Wardhus & Hudsonsbay.

*Contactus I. Internus.*

Wardhus.....	9h. 34' 11"	... effect. Parall. + 6'. 33" W.
Differ. meridianor.	8. 21. 31.	... effect. Parall. + 3. 51. H.
Cont. ad Hud. reduct.	1. 12. 40.	effect. respect. 2. 42.
Est vero observatus.	1. 15. 23.	
Differ. Parall. obser. O.	2. 43.	
Calculata est.....	O. 2. 42.	
Differ. seu error obser. O.	O. 1.	

Ut habeatur Parallaxis.

Fiat Proportio: ut 2'. 42" ad 8". 56. ita 2'. 43" ad x.

Inde habetur.

Parallaxis Solis actualis = 8". 613. seu in distantia media = 8". 753.

*Contactus II. Internus.*

Wardhus.....	15h. 27' 25"	... effect. Parall... — 4'. 30" W.
Differ. meridianor.	8. 21. 31.	... effect. Parall... + 0. 35. H.
Cont. ad Hud. reduct.	7. 5. 54.	effect. respect. /... 5. 5.
Est vero observatus.	7. 0. 47	
Differ. Parall. ob-	O. 5. 7.	
Calculata est.....	O. 5. .5	
Differ. seu error obser.	O. 0. 2.	

Inde instituta proportione habetur.

Parall. Solis actualis.....	.....	8". 616.
Ex contact. I. est.....	.....	8. 613.
Hinc media.....	....	8. 615.
Hoc est in distant. media.....	....	8. 755.

*Errores observationum.*

Cum ex collatione Wardhus cum Taïti manifestum fit, nullum inesse errorem in Wardhusiana, sequitur, in Hudsonsbay esse errorem in cont. I. interno.... + 1". in cont. II. interno.. — 2".

III.

## III.

*Ex Wardhus & California.*

*Contactus I. Internus.*

Wardhus.....	9h. 34 <sup>m</sup> . 11 <sup>s</sup> .	... effect. Parall. + 6 <sup>m</sup> . 33 <sup>s</sup> . W.
Differ. meridian. 9. 23.	6.	... effect. Parall. + 0. 18. C.
Californiam reduc. 0. 11. 5.		effect. respect. 6. 15.
Est vero observat. 0. 17. 27.		
Differ. Parall. obser. 0. 6. 22.		
Calculata est..... 0. 6. 15.		
Differ. seu error obser. 0. 0. 7.		

Inde,

$$\text{Parall. Solis actuali} \dots \dots \dots = 8^m. 72.$$

*Contactus II. Internus.*

Wardhus.....	5h. 27 <sup>m</sup> . 25 <sup>s</sup> .	... effect. Parall. — 4 <sup>m</sup> . 30 <sup>s</sup> . W.
Differ. meridian. 9. 23.	6.	... effect. Parall. + 4. 52. C.
Californiam reduc. 6. 4. 19.		effect. respect... 9. 23.
Est vero observat. 5. 54. 50.		
Differ. Parall. obser. 0. 9. 29.		
Calculata est..... 0. 9. 22.		
Differ. seu error obser. 0. 0. 7.		

Ergo,

Parallaxis actualis.....	8 <sup>m</sup> . 67..
Ex contactu I. est.....	8. 72.
Inde media.....	8. 70.
Hoc est in dist. med.....	= 8. 84.

*Erros observationum.*

Cum Wardhus ex collatione cum Taïti sit erroris expers, sequitur, Californiensis contactum I peccare..... per + 7". contactum II. intern. per — 7".

## IV.

*De Paral. Sol.*

E

## IV.

## Taiti cum Hudsonsbay.

*Contactus I. Internus.*

Taiti cont. observ.	21h. 44'. 4".	... effect. Parall.	— 5' 41". T.
Differ. meridian.	<u>3. 40. 50.</u>	... effect. Parall.	<u>+ 3. 51. H.</u>
Hudsonsbay reduct.	1. 24. 54.	effect. respect...	9. 32.
Est vero observat.	<u>1. 15. 23.</u>		
Differ. Parall. obs.	0. 9. 31.		
Calculata est.	<u>0. 9. 32.</u>		
Differ. seu error obs.	0. 0. 1.		

Inde

Parallaxis actualis.	.....	8". 545.
----------------------	-------	----------

*Contactus II. Internus.*

Taiti.	3h. 14'. 8".	... effect. Parall.	<u>+ 6'. 26". T.</u>
Differ. meridian.	<u>3. 40. 50.</u>	... effect. Parall.	<u>+ 0. 35. H.</u>
Hudsonsbay reduct.	6. 54. 58.	effect. respectiv.	5. 51.
Est vero observat.	<u>7. 0. 47.</u>		
Diff. Parall. obs.	0. 5. 49.		
Calculata est.	<u>0. 5. 51.</u>		
Diff. seu error obs.	0. 0. 2.		

Inde

Parall. actualis.	.....	8". 511.
Ex contactu I. est.	.....	<u>8. 545.</u>
Inde media.	.....	8. 523.
Hoc est in dist. med.	.....	8. 67.